

Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на английском языке

ОАО «Распадская»

Неаудированная промежуточная сокращённая
консолидированная финансовая отчётность

за первое полугодие 2013 г.

ОАО «Распадская»
Неаудированная промежуточная сокращённая
консолидированная финансовая отчётность
за первое полугодие 2013 г.

Содержание

Отчёт по результатам обзора неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности

Неаудированная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность:

| | |
|---|---|
| Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о совокупной прибыли | 1 |
| Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о финансовом положении..... | 2 |
| Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о движении денежных средств..... | 3 |
| Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт об изменениях капитала..... | 4 |

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности:

| | |
|--|----|
| 1. Информация о предприятии | 5 |
| 2. Существенные положения учётной политики | 5 |
| 3. Сезонность деятельности | 10 |
| 4. Выручка..... | 10 |
| 5. Налог на прибыль..... | 11 |
| 6. Основные средства | 11 |
| 7. Прочие внеоборотные активы | 12 |
| 8. Краткосрочные банковские депозиты, денежные средства и их эквиваленты | 13 |
| 9. Запасы..... | 13 |
| 10. Раскрытие информации о связанных сторонах..... | 14 |
| 11. Собственный капитал..... | 16 |
| 12. Займы и кредиты | 17 |
| 13. Договорные и условные обязательства | 18 |
| 14. События после отчётной даты..... | 19 |

Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на английском языке

Отчет о результатах обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету Директоров
ОАО «Распадская»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ОАО «Распадская» и ее дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа»), которая включает промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2013 г., а также соответствующие промежуточные консолидированные отчеты о совокупной прибыли, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся на указанную дату, и примечания. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Наша обязанность заключается в том, чтобы сделать вывод по данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем работ по обзорной проверке

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом, применимым к обзорным проверкам, 2410 («Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации»). Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности включает в себя проведение опросов персонала, главным образом, сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнение аналитических и иных процедур, связанных с обзорной проверкой. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, существенно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не позволяет нам получить необходимую степень уверенности в том, что мы обнаружили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе проведения аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

**Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала
на английском языке**

Вывод

В ходе проведенной нами обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые позволяли бы нам полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Параграф, привлекающий внимание

Не изменяя нашего вывода, мы обращаем внимание на информацию, изложенную в Примечании 1 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором раскрывается информация о существенной концентрации операций Группы со связанными сторонами.

ООО «ЭРНСТ ЭНД ЯНГ»

21 августа 2013 г.

ОАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный
консолидированный отчёт о совокупной прибыли
за первое полугодие 2013 г.

| | Прим. | 2013 | 2012 * |
|--|-------|-----------------------|-----------|
| | | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Выручка | | | |
| Реализация продукции | | 295 925 | 278 201 |
| Реализация прочих товаров и услуг | | 4 748 | 6 970 |
| | 4 | 300 673 | 285 171 |
| Себестоимость реализации | | (253 933) | (211 529) |
| Валовая прибыль | | 46 740 | 73 642 |
| Коммерческие расходы | | (18 490) | (2 143) |
| Общехозяйственные и административные расходы | | (30 585) | (30 506) |
| Социальные расходы | | (2 996) | (4 314) |
| Убыток от выбытия основных средств | | (794) | (1 155) |
| Отрицательные курсовые разницы | | (33 993) | (30 641) |
| Прочие операционные доходы | | 2 873 | 2 590 |
| Прочие операционные расходы | | (23 789) | (11 777) |
| Операционный убыток | | (61 034) | (4 304) |
| Доходы от участия в других организациях | | 61 | 50 |
| Проценты к получению | | 2 736 | 4 956 |
| Проценты к уплате | | (23 230) | (20 318) |
| Убыток до налогообложения | | (81 467) | (19 616) |
| Налог на прибыль | 5 | 13 737 | 1 035 |
| Убыток за период | | (67 730) | (18 581) |
| Прочая совокупная прибыль: | | | |
| Эффект от перевода в валюту представления | | (73 089) | (17 226) |
| Актуарные доходы/(расходы) | | - | 2 306 |
| Чистый доход/(убыток) по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи | | (124) | 108 |
| Налог на прибыль | | (1) | (29) |
| | | (125) | 79 |
| Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налога на прибыль | | (73 214) | (14 841) |
| Общий совокупный убыток за период, за вычетом налога на прибыль | | (140 944) | (33 422) |
| <i>Прибыль/(убыток) за период, приходящаяся на:</i> | | | |
| <i>Владельцев материнского предприятия</i> | | (67 934) | (18 429) |
| <i>Неконтролирующие доли участия</i> | | 204 | (152) |
| | | (67 730) | (18 581) |
| <i>Общий совокупный убыток за период, приходящийся на:</i> | | | |
| <i>Владельцев материнского предприятия</i> | | (140 801) | (33 194) |
| <i>Неконтролирующие доли участия</i> | | (143) | (228) |
| | | (140 944) | (33 422) |
| Убыток на акцию: | | | |
| базовый и разводнённый, приходящийся на владельцев материнского предприятия, долл. США ((3,00) руб. и (0,77) руб. в первом полугодии 2013 и 2012 гг. соответственно) | 11 | (0,10) | (0,03) |

* Представленные суммы не соответствуют суммам в неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности за первое полугодие 2012 г. и отражают осуществлённые пересчёты, раскрытые в Примечании 2.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

ОАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный
консолидированный отчёт о финансовом положении
на 30 июня 2013 г.

| | Прим. | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 * |
|---|-------|------------------|----------------------|
| <i>тыс. долл. США</i> | | | |
| Активы | | | |
| Внеоборотные активы | | | |
| Основные средства | 6 | 1 370 287 | 1 493 128 |
| Отложенные налоговые активы | | 82 017 | 65 355 |
| Прочие внеоборотные активы | 7 | 5 335 | 5 662 |
| | | 1 457 639 | 1 564 145 |
| Оборотные активы | | | |
| Запасы | 9 | 95 376 | 107 745 |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | | 68 291 | 71 803 |
| Авансы выданные | | 7 553 | 9 981 |
| Дебиторская задолженность связанных сторон | 10 | 26 509 | 42 522 |
| Налог на прибыль к возмещению | | 1 366 | 2 281 |
| Прочие налоги к возмещению | | 26 405 | 12 962 |
| Краткосрочные банковские депозиты | 8 | – | 112 689 |
| Денежные средства и их эквиваленты | 8 | 100 044 | 7 731 |
| | | 325 544 | 367 714 |
| Итого активы | | 1 783 183 | 1 931 859 |
| Капитал и обязательства | | | |
| Капитал владельцев материнского предприятия | | | |
| Уставный капитал | 11 | 273 | 273 |
| Добавочный капитал | | 387 790 | 387 790 |
| Резервный капитал | 11 | 7 | 7 |
| Нераспределённая прибыль | | 784 208 | 852 142 |
| Нереализованные доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи | | 1 710 | 1 835 |
| Курсовые разницы | | (248 898) | (176 156) |
| | | 925 090 | 1 065 891 |
| Неконтролирующие доли участия | | 4 569 | 4 712 |
| | | 929 659 | 1 070 603 |
| Долгосрочные обязательства | | | |
| Долгосрочные займы и кредиты | 12 | 397 167 | 546 533 |
| Обязательства по отложенному налогу на прибыль | | 121 392 | 136 966 |
| Обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности | | 55 052 | 56 955 |
| Резерв на рекультивацию земель | | 7 257 | 13 576 |
| | | 580 868 | 754 030 |
| Краткосрочные обязательства | | | |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | | 76 622 | 69 865 |
| Авансы полученные | | 6 | 20 |
| Краткосрочные займы и кредиты и краткосрочная часть долгосрочных займов и кредитов | 12 | 156 114 | 7 145 |
| Кредиторская задолженность перед связанными сторонами | 10 | 11 944 | 3 591 |
| Налог на прибыль к уплате | | 3 393 | 373 |
| Прочие налоги к уплате | | 24 523 | 26 169 |
| Дивиденды к уплате | | 54 | 63 |
| | | 272 656 | 107 226 |
| Итого капитал и обязательства | | 1 783 183 | 1 931 859 |

* Представленные суммы не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчётности за 2012 г. и отражают осуществлённые пересчёты, раскрытые в Примечании 2.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

ОАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный
консолидированный отчёт о движении денежных средств
за первое полугодие 2013 г.

| | Прим. | 2013 | 2012 |
|--|-------|-----------------------|------------------|
| | | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Операционная деятельность | | | |
| Убыток за период | | (67 730) | (18 581) |
| Корректировки для приведения чистого убытка к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности: | | | |
| Амортизация и истощение | 6 | 52 585 | 68 222 |
| Отложенный налог на прибыль | 5 | (28 602) | (19 201) |
| Убыток от выбытия основных средств | | 794 | 1 155 |
| Отрицательные курсовые разницы | | 33 993 | 30 641 |
| Доходы от участия в других организациях | | (61) | (50) |
| Проценты к получению | | (2 736) | (4 956) |
| Проценты к уплате | | 23 230 | 20 318 |
| Чистые расходы на пособия | | 1 407 | 96 |
| Изменение резерва по сомнительным долгам | | 53 | 576 |
| | | 12 933 | 78 220 |
| Изменения в оборотном капитале: | | | |
| Запасы | | 4 928 | (33 564) |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | | (495) | 2 869 |
| Авансы выданные | | 1 791 | (2 379) |
| Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами | | 22 763 | 9 946 |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | | 4 012 | 15 511 |
| Авансы полученные | | (13) | 699 |
| Налоги к уплате, за вычетом налогов к возмещению | | (10 913) | 1 838 |
| Чистые денежные средства от операционной деятельности | | 35 006 | 73 140 |
| Инвестиционная деятельность | | | |
| Приобретение объектов основных средств | | (35 631) | (36 118) |
| Банковские депозиты, включая проценты | | 115 120 | 9 975 |
| Поступления дивидендов | | 61 | – |
| Прочие виды инвестиционной деятельности | | 417 | 544 |
| Чистые денежные средства от/(использованные в) инвестиционной деятельности | | 79 967 | (25 599) |
| Финансовая деятельность | | | |
| Поступления по займам и кредитам | | – | 522 621 |
| Погашение займов и кредитов, включая проценты, за вычетом государственных субсидий | | (21 192) | (322 375) |
| Приобретение собственных акций | | – | (396 379) |
| Выплата дивидендов | | (5) | (57) |
| Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности | | (21 197) | (196 190) |
| Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты | | (1 463) | 41 823 |
| Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов | | 92 313 | (106 826) |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало периода | | 7 731 | 180 100 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец периода | | 100 044 | 73 274 |
| Дополнительная информация о движении денежных средств | | | |
| Движение денежных средств в течение периода: | | | |
| Проценты уплаченные | | 20 316 | 15 309 |
| Проценты полученные | | 3 586 | 6 957 |
| Налог на прибыль уплаченный | | 10 970 | 19 288 |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на английском языке

ОАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт об изменениях капитала
за первое полугодие 2013 г.

Приходится на владельцев материнского предприятия

| | Уставный капитал | Собственные акции | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределённая прибыль | Нереализованные доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи | Курсовая разница | Капитал владельцев материнского предприятия | Неконтролирующие доли участия | Итого |
|---------------------------------------|-----------------------|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------------|---|------------------|---|-------------------------------|------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | | | | | | | | | |
| На 31 декабря 2012 г. * | 273 | – | 387 790 | 7 | 852 142 | 1 835 | (176 156) | 1 065 891 | 4 712 | 1 070 603 |
| Прибыль/(убыток) за период | – | – | – | – | (67 934) | – | – | (67 934) | 204 | (67 730) |
| Прочий совокупный убыток | – | – | – | – | – | (125) | (72 742) | (72 867) | (347) | (73 214) |
| Общий совокупный убыток | – | – | – | – | (67 934) | (125) | (72 742) | (140 801) | (143) | (140 944) |
| На 30 июня 2013 г. | 273 | – | 387 790 | 7 | 784 208 | 1 710 | (248 898) | 925 090 | 4 569 | 929 659 |
| На 31 декабря 2011 г. ** | 303 | – | 784 139 | 7 | 522 480 | 1 487 | (272 382) | 1 036 034 | 4 486 | 1 040 520 |
| Убыток за период ** | – | – | – | – | (18 429) | – | – | (18 429) | (152) | (18 581) |
| Прочая совокупная прибыль/(убыток) ** | – | – | – | – | 2 306 | 79 | (17 150) | (14 765) | (76) | (14 841) |
| Общая совокупная прибыль/(убыток) ** | – | – | – | – | (16 123) | 79 | (17 150) | (33 194) | (228) | (33 422) |
| Выкуп акций | – | (396 379) | – | – | 363 771 | – | 34 806 | 2 198 | – | 2 198 |
| На 30 июня 2012 г. ** | 303 | (396 379) | 784 139 | 7 | 870 128 | 1 566 | (254 726) | 1 005 038 | 4 258 | 1 009 296 |

* Представленные суммы не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчётности за 2012 г. и отражают осуществлённые пересчёты, раскрытые в Примечании 2.

** Представленные суммы не соответствуют суммам в неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности за первое полугодие 2012 г. и отражают осуществлённые пересчёты, раскрытые в Примечании 2.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности за первое полугодие 2013 г.

1. Информация о предприятии

Настоящая неаудированная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность ОАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») за первое полугодие 2013 г. утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров от 21 августа 2013 г.

Общество является открытым акционерным обществом («ОАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством России. Общество начало деятельность в 1973 г. Юридический адрес Общества: Россия, Кемеровская область, г. Междуреченск, ул. Мира, 106.

Контролирующим акционером Общества является компания Corber Enterprises Limited (Кипр) (далее по тексту – «Корбер»). До 16 января 2013 г. Корбер являлся совместным предприятием, организованным на паритетных началах компаниями Adroliv Investments Limited (Кипр) (далее по тексту – «Адролив»), принадлежащая руководству Общества, и Mastercroft Mining Limited, являющаяся дочерним предприятием EVRAZ plc (Великобритания) (далее по тексту – «Евраз»). 16 января 2013 г. Адролив продал Евразу свою долю в Корбере. Таким образом, Общество стало дочерним предприятием Евраз. Корбер владеет около 81,95% акций Общества. Акции Общества торгуются на российской бирже РТС-ММББ.

98% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходится на реализацию коксующегося угля. Другие источники дохода представляют собой выручку от реализации прочих товаров, от оказания услуг по транспортировке грузов и прочих услуг.

18% и 22% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами в первом полугодии 2013 и 2012 гг. соответственно (Примечание 10).

2. Существенные положения учётной политики

Принципы подготовки отчётности

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность за первое полугодие 2013 г. подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчётности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность». Соответственно, настоящая промежуточная сокращённая финансовая отчётность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчётности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчётностью Группы за 2012 г.

Валютой представления настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности является доллар США, и все суммы округлены до тысяч, за исключением особо оговорённых случаев.

Непрерывность деятельности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность подготовлена исходя из допущения непрерывности деятельности, которое предполагает реализацию активов и погашение обязательств в нормальном процессе деятельности предприятия.

Текущие экономические условия порождают неопределенность, особенно, в отношении (а) уровня спроса и цен на продукцию Группы и (б) обменных курсов между долларом США и российским рублём. Данная неопределенность негативно сказалась на деятельности Группы, в результате чего за шесть месяцев по 30 июня 2013 г. возник чистый убыток в размере 67 730 тыс. долл. США, в то время как за шесть месяцев по 30 июня 2012 года был отражен чистый убыток в размере 18 581 тыс. долл. США.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

2. Существенные положения учётной политики (продолжение)

Непрерывность деятельности (продолжение)

Кроме того, на деятельность Группы в отчетном периоде негативно повлияли неблагоприятные условия добычи на шахте «Распадская», что привело к приостановке добычи угля. Согласно текущим планам, Группа возобновила добычу угля на данной шахте в июле 2013 г. Группа ожидает, что общий объем добычи в 2013 г. составит приблизительно 7,9 млн. тонн необогащенного угля.

Тем не менее, в течение следующих 12 месяцев Группа предполагает осуществлять финансирование операционной и инвестиционной деятельности преимущественно за счет средств, полученных от своей основной деятельности. При необходимости руководство может перенести на более поздний срок ряд инвестиционных проектов и капитальный ремонт с целью обеспечения Группы достаточным объемом средств для полного выполнения обязательств при наступлении срока их погашения. В случае нехватки собственных средств Группа рассчитывает на получение финансовой поддержки от материнской компании Евраз.

С учетом вышеизложенного руководство имеет разумные основания считать, что Группа располагает необходимыми ресурсами для продолжения деятельности в обозримом будущем.

Изменения в учётной политике

Принципы учёта, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчётности Группы за 2012 г., за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2013 г.

Новые стандарты, интерпретации и поправки к действующим стандартам и интерпретациям, впервые применённые Группой

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (в редакции 2011 г.) (МСФО (IAS) 19R)

МСФО (IAS) 19R включает в себя ряд поправок относительно учёта планов с установленными выплатами. В частности, в соответствии с новой редакцией стандарта актуарные доходы и расходы признаются в составе прочего совокупного дохода (ПСД) и не подлежат последующей реклассификации в состав прибыли или убытка; ожидаемая доходность активов плана, более не признаётся в составе прибыли или убытка, а вместо этого применяется требование о признании процентов по чистому обязательству (активу) плана с установленными выплатами в составе прибыли или убытка, которые рассчитываются с использованием ставки дисконтирования для оценки обязательства по установленным выплатам; стоимость услуг прошлых лет, права на вознаграждения за которые ещё не перешли, признаются в составе прибыли или убытка на более раннюю из следующих дат: дата изменений плана или дата признания соответствующих затрат на реструктуризацию или выходных пособий. Прочие поправки касаются новых требований в отношении раскрытия информации, например, требований в отношении раскрытия количественной информации о чувствительности.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

2. Существенные положения учётной политики (продолжение)

Изменения в учётной политике (продолжение)

В случае Группы, МСФО (IAS) 19R был применён ретроспективно с 1 января 2012 г. В результате этого, стоимость услуг прошлых лет, в отношении которой не произошло наделение правами на выплаты, более не может быть отложена и признаваться в течение будущего периода наделения правами. Вместо этого вся стоимость услуг прошлых лет признаётся на более раннюю из следующих дат: дата внесения в план изменений или дата признания Группой соответствующих затрат на реструктуризацию или выходных пособий. До 2012 г. стоимость услуг прошлых лет, в отношении которой не произошло наделение правами, признавалась Группой в качестве расходов линейным методом в течение среднего срока до наступления момента наделения правами на выплаты. После перехода на МСФО (IAS) 19R стоимость услуг прошлых лет признаётся незамедлительно, как если бы наделение правами на выплаты произошло сразу же после введения плана пенсионных выплат или внесения изменений в этот план.

Влияние перехода на МСФО (IAS) 19R на промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о финансовом положении

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|---|-----------------------|--------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Увеличение обязательства по плану с установленными выплатами (долгосрочное обязательство) | (24 220) | (25 901) |
| Чистое влияние на капитал | (24 220) | (25 901) |

Влияние перехода на МСФО (IAS) 19R на промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о совокупной прибыли

| | Первое полугодие | |
|---|-----------------------|--------------|
| | 2013 | 2012 |
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Эффект от перевода в валюту представления | – | (558) |
| Увеличение актуарных изменений в составе прочего совокупного дохода | – | 2 306 |
| Чистое увеличение в составе прочего совокупного дохода, за вычетом налогообложения | – | 1 748 |
| Чистое увеличение в составе прочего совокупного дохода | – | 1 748 |

Все вышеуказанные влияния относятся на владельцев материнского предприятия.

Влияние на промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств Группы, а также на базовую и разводненную прибыль на акцию было несущественным.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление статей прочего совокупного дохода»

Поправки к МСФО (IAS) 1 изменяют группировку статей, представляемых в составе прочего совокупного дохода (ПСД). Статьи, которые могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в определённый момент в будущем (например, чистый доход от хеджирования чистых инвестиций, курсовые разницы при пересчёте отчётности зарубежных подразделений, чистое изменение хеджирования денежных потоков и чистые расходы или доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи), должны представляться отдельно от статей, которые никогда не будут реклассифицированы (например, актуарные доходы и расходы по планам с установленными выплатами и переоценка земли и зданий). Поправка оказывает влияние исключительно на представление информации в финансовой отчётности и не затрагивает финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

2. Существенные положения учётной политики (продолжение)

Изменения в учётной политике (продолжение)

Поправка к МСФО (IAS) 1 «Разъяснение требований в отношении сравнительной информации»

Поправка к МСФО (IAS) 1 разъясняет разницу между добровольным раскрытием дополнительной сравнительной информации и минимумом необходимой сравнительной информации. Группа должна включить сравнительную информацию в соответствующие примечания к финансовой отчётности, когда она на добровольной основе предоставляет сравнительную информацию сверх минимума данных за один сравнительный период. Однако представление такой дополнительной сравнительной информации в полном комплекте финансовой отчётности, не является обязательным.

Вступительный отчёт о финансовом положении («третий баланс») представляется в случаях, когда Группа ретроспективно применяет учётную политику, осуществляет ретроспективный перерасчёт или реклассифицирует статьи финансовой отчётности, и это оказывает существенное влияние на отчёт о финансовом положении на начало предыдущего периода. В поправке разъясняется, что соответствующие примечания к третьему балансу представлять не требуется. Согласно МСФО (IAS) 34 третий баланс не входит в минимально необходимый объем информации, подлежащий представлению в сокращённой финансовой отчётности.

МСФО (IAS 16) «Основные средства» (усовершенствование)

Данное усовершенствование поясняет, что крупные запасные части и обслуживающее оборудование, которые соответствуют определению основных средств, запасами не являются.

Поправка к МСФО (IAS) 32 «Налоговый эффект выплат держателям долевых инструментов»

Поправка к МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» разъясняет, что налог на прибыль, обусловленный выплатами акционерам, учитывается согласно МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль». Поправка исключает действующие требования в отношении налога на прибыль из МСФО (IAS) 32 и требует от Группы применять положения МСФО (IAS) 12 в отношении налога на прибыль, обусловленного выплатами акционерам. Поправка не оказала влияния на настоящую финансовую отчётность ввиду отсутствия налоговых последствий выплат акционерам, осуществляемым в денежной и неденежной формах.

Поправки к МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность и информация по сегментам в части общих сумм активов и обязательств»

Поправка разъясняет требования МСФО (IAS) 34 относительно информации по сегментам в части общих сумм активов и обязательств для каждого отчётного сегмента с целью приведения требований данного стандарта в соответствие с положениями МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты». Информация об общих суммах активов и обязательств для отчётного сегмента раскрывается только в том случае, если такие суммы регулярно предоставляются лицу, ответственному за принятие операционных решений, и при наличии существенных изменений общих сумм, раскрытых в предыдущей годовой консолидированной финансовой отчётности Группы по этому отчётному сегменту. Поскольку у Группы нет сегментов, поправка не оказала влияния на Группу.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

2. Существенные положения учётной политики (продолжение)

Изменения в учётной политике (продолжение)

Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Взаимозачёт финансовых активов и финансовых обязательств»

Согласно данным поправкам, компании обязаны раскрывать информацию о правах на осуществление взаимозачёта финансовых инструментов и связанных с ними соглашениях (например, соглашениях о предоставлении обеспечения). Благодаря данным требованиям пользователи будут располагать информацией, полезной для оценки влияния соглашений о взаимозачёте на финансовое положение Группы. Новые требования в отношении раскрытия информации применяются ко всем признанным финансовым инструментам, которые подлежат взаимозачёту в соответствии с МСФО (IAS) 32. Требования в отношении раскрытия информации также применяются к признанным финансовым инструментам, которые являются предметом юридически закреплённого генерального соглашения о взаимозачёте или аналогичного соглашения вне зависимости от того, подлежат ли они взаимозачёту согласно МСФО (IAS) 32. Поскольку Группа не осуществляет взаимозачёт финансовых инструментов в соответствии с МСФО (IAS) 32 и не имеет соглашений о взаимозачёте, попадающих в сферу применения поправки, её принятие не оказало влияния на Группу.

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчётность», МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчётность»

МСФО (IFRS) 10 предусматривает единую модель контроля, которая применяется в отношении всех компаний, включая компании специального назначения. МСФО (IFRS) 10 заменяет ту часть МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчётность», в которой содержались требования к консолидированной финансовой отчётности. Стандарт также содержит указания по вопросам, которые рассматривались в Интерпретации ПКИ-12 «Консолидация – компании специального назначения». МСФО (IFRS) 10 изменяет определение «контроль» таким образом, что считается, что инвестор контролирует объект инвестиций, если он имеет право на переменную отдачу от инвестиции или подвержен риску, связанному с её изменением и может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. Согласно определению контроля в МСФО (IFRS) 10 инвестор контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия: (а) наличие у инвестора полномочий в отношении объекта инвестиций; (б) наличие у инвестора права на переменную отдачу от инвестиции или подверженность риску, связанному с её изменением; (в) наличие у инвестора возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиции. МСФО (IFRS) 10 не оказал влияния на консолидацию инвестиций, имеющих у Группы.

МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия»

МСФО (IFRS) 11 заменяет МСФО (IAS) 31 «Участие в совместной деятельности» и Интерпретацию ПКИ-13 «Совместно контролируемые компании – немонетарные вклады участников». МСФО (IFRS) 11 исключает возможность учёта совместно контролируемых компаний методом пропорциональной консолидации. Вместо этого совместно контролируемые компании, удовлетворяющие определению совместных предприятий согласно МСФО (IFRS) 11, учитываются по методу долевого участия. Поскольку Группа не участвует в совместной деятельности, поправка не оказала влияния на Группу.

МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»

МСФО (IFRS) 12 содержит требования к раскрытию информации, которые относятся к долям участия Группы в дочерних компаниях, совместной деятельности, ассоциированных и структурированных компаниях. Ни одно из этих требований к раскрытию информации не применяется в отношении промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности. Исключения составляют существенные события и операции в промежуточном периоде. Таким образом, Группа не раскрывала подобной информации.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

2. Существенные положения учётной политики (продолжение)

Изменения в учётной политике (продолжение)

МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»

МСФО (IFRS) 13 объединяет в одном стандарте все указания относительно оценки справедливой стоимости согласно МСФО. МСФО (IFRS) 13 не вносит изменений в определение того, когда компании должны использовать справедливую стоимость, а предоставляет указания относительно оценки справедливой стоимости согласно МСФО, когда её использование требуется или разрешается другими стандартами в составе МСФО.

МСФО (IFRS) 13 также предусматривает требования о раскрытии определённой информации о справедливой стоимости, которые заменяют действующие требования к раскрытию информации, содержащиеся в других стандартах в составе МСФО, включая МСФО (IFRS) 7 «*Финансовые инструменты: раскрытие информации*». Применение МСФО (IFRS) 13 не оказало влияния на оценки справедливой стоимости, определяемые Группой.

Помимо вышеперечисленных поправок и новых стандартов, в отчётных периодах, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты вступают в силу изменения, внесённые в МСФО (IFRS) 1 «*Первое применение Международных стандартов финансовой отчётности*». Группа не является компанией, впервые применяющей МСФО, поэтому, данные изменения не оказали влияния на Группу.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но ещё не вступили в силу.

3. Сезонность деятельности

Деловая активность Группы не подвержена существенному влиянию сезонного фактора.

4. Выручка

Распределение выручки по странам

| | Первое полугодие | | | |
|----------------|------------------|-------------|----------------|-------------|
| | 2013 | | 2012 | |
| | Сумма | Доля | Сумма | Доля |
| | тыс. долл. США | | | |
| Россия | 179 064 | 59% | 249 382 | 87% |
| Китай | 71 807 | 24% | 11 454 | 4% |
| Украина | 23 113 | 8% | 20 099 | 7% |
| Южная Корея | 12 935 | 4% | 4 236 | 2% |
| Япония | 9 233 | 3% | — | — |
| Северная Корея | 4 521 | 2% | — | — |
| | 300 673 | 100% | 285 171 | 100% |

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

4. Выручка (продолжение)

Выручка от основных клиентов

| | Первое полугодие | | | |
|-----------------------------|-----------------------|-------------|----------------|-------------|
| | 2013 | | 2012 | |
| | Сумма | Доля | Сумма | Доля |
| | <i>тыс. долл. США</i> | | | |
| ММК | 59 600 | 20% | 65 949 | 23% |
| Евраз | 47 409 | 16% | 59 254 | 21% |
| Мечел | 37 711 | 13% | 22 978 | 8% |
| Кокс | 17 671 | 6% | 47 060 | 17% |
| Hong Kong Winner | 17 551 | 6% | – | – |
| Heilongjiang Harbin Railway | 15 635 | 5% | – | – |
| НЛМК | 14 377 | 5% | 37 409 | 13% |
| Hyundai | 12 935 | 4% | 4 236 | 1% |
| Rizhao Changbin | 11 023 | 4% | – | – |
| Прочие | 66 761 | 21% | 48 285 | 17% |
| | 300 673 | 100% | 285 171 | 100% |

5. Налог на прибыль

Основные компоненты налога на прибыль

| | Первое полугодие | |
|--|-----------------------|--------------|
| | 2013 | 2012 |
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Текущий налог на прибыль: | | |
| Расходы по текущему налогу на прибыль | (14 865) | (18 166) |
| Отложенный налог на прибыль: | | |
| В связи с возникновением и погашением временных разниц | 28 602 | 19 201 |
| | 13 737 | 1 035 |

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России.

6. Основные средства

| | 30 июня | 31 декабря |
|--------------------------------------|-----------------------|------------------|
| | 2013 | 2012 |
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Первоначальная стоимость: | | |
| Земля | 57 | 61 |
| Горные активы | 1 034 894 | 1 113 905 |
| Здания и сооружения | 131 231 | 140 813 |
| Производственное оборудование | 535 925 | 584 921 |
| Транспортные средства | 83 990 | 82 993 |
| Прочие | 14 278 | 16 080 |
| Незавершённое строительство | 236 444 | 242 609 |
| | 2 036 819 | 2 181 382 |
| Накопленная амортизация и истощение: | | |
| Горные активы | (264 813) | (272 048) |
| Здания и сооружения | (29 251) | (28 868) |
| Производственное оборудование | (323 434) | (341 239) |
| Транспортные средства | (40 872) | (38 125) |
| Прочие | (8 162) | (7 974) |
| | (666 532) | (688 254) |
| | 1 370 287 | 1 493 128 |

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

6. Основные средства (продолжение)

По статье объектов незавершённого строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 10 883 тыс. долл. США и 4 740 тыс. долл. США на 30 июня 2013 г. и 31 декабря 2012 г. соответственно.

Движение основных средств

| | Земля | Горные активы | Здания и сооружения | Производственное оборудование | Транспортные средства | Прочие | Незавершённое строительство | Итого |
|--|-----------------------|----------------|---------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------------|------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | | | | | | | |
| На 31 декабря 2012 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации, истощения и государственных субсидий | 61 | 841 857 | 111 945 | 243 682 | 44 868 | 8 106 | 242 609 | 1 493 128 |
| Поступления | – | 3 400 | – | – | – | – | 39 891 | 43 291 |
| Ввод в эксплуатацию | – | – | 782 | 17 523 | 8 171 | 1 168 | (27 644) | – |
| Выбытия | – | – | (170) | (741) | (281) | (2) | (16) | (1 210) |
| Реклассификация | – | 459 | – | – | – | – | (459) | – |
| Амортизация и истощение | – | (12 861) | (2 689) | (31 319) | (6 356) | (984) | – | (54 209) |
| Изменение резерва на рекультивацию земель | – | (3 277) | – | – | – | (1 668) | – | (4 945) |
| Эффект от перевода в валюту представления | (4) | (59 497) | (7 888) | (16 654) | (3 284) | (504) | (17 937) | (105 768) |
| На 30 июня 2013 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации, истощения и государственных субсидий | 57 | 770 081 | 101 980 | 212 491 | 43 118 | 6 116 | 236 444 | 1 370 287 |

В 2013 году Группа изменила свою оценку минеральных ресурсов, будущих капитальных вложений и затрат на рекультивацию земель, что привело к уменьшению истощения на 14 841 тыс. долл. США и к уменьшению резерва на рекультивацию земель на 6 024 тыс. долл. США по сравнению с суммами при отсутствии изменений в оценках.

7. Прочие внеоборотные активы

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|--|-----------------------|-----------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи: | | |
| Обращающиеся долевые ценные бумаги | 2 140 | 2 299 |
| Необращающиеся долевые ценные бумаги | 227 | 244 |
| | 2 367 | 2 543 |
| Займы работникам | 2 968 | 3 119 |
| | 5 335 | 5 662 |

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

8. Краткосрочные банковские депозиты, денежные средства и их эквиваленты

Краткосрочные банковские депозиты

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|------------------|-------------------------|----------------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Доллары США | – | 86 679 |
| Российские рубли | – | 26 010 |
| | – | 112 689 |

Указанные краткосрочные банковские депозиты представляют собой депозиты без ограничения пользования, размещённые в российских банках и в дочерних подразделениях иностранных банков на срок более 90 дней.

Денежные средства и их эквиваленты

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|------------------|-------------------------|----------------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Доллары США | 63 453 | 5 028 |
| Российские рубли | 36 591 | 2 703 |
| | 100 044 | 7 731 |

Указанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства, размещённые на счетах в банках.

9. Запасы

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|--|-------------------------|----------------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Материалы и запасные части (по первоначальной стоимости) | 72 726 | 78 513 |
| Готовая продукция (по первоначальной стоимости) | 21 216 | 27 443 |
| Готовая продукция (по чистой возможной цене реализации) | 1 434 | 1 789 |
| | 95 376 | 107 745 |

В первом полугодии 2013 г. списание готовой продукции до чистой возможной цены реализации составило 1 928 тыс. долл. США.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

10. Раскрытие информации о связанных сторонах

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами

| | Продажи | | Закупки | |
|---------------------------|-----------------------|------------------|--------------------|------------------|
| | связанным сторонам | | у связанных сторон | |
| | Первое полугодие | Первое полугодие | Первое полугодие | Первое полугодие |
| | 2013 | 2012 | 2013 | 2012 |
| | <i>тыс. долл. США</i> | | | |
| Евраз ЗСМК | 24 548 | 35 903 | – | 4 |
| Евраз ДМЗ им. Петровского | 10 389 | – | – | – |
| Евраз Баглийкокс | 10 026 | – | – | – |
| Южный Кузбасс | 2 824 | 2 798 | – | – |
| ТД Евраз Украина | 2 705 | – | – | – |
| Евраз НТМК | 2 396 | 9 854 | 140 | – |
| СПК | 216 | 196 | 3 529 | 3 055 |
| Сибирский Спас | 4 | 4 | 897 | 618 |
| ТК ЕвразХолдинг | – | – | 4 590 | 4 825 |
| Металлэнергофинанс | – | – | 3 065 | – |
| ТД ЕвразРесурс-Украина | – | 13 498 | – | – |
| Прочие предприятия | 50 | 49 | 1 796 | 830 |
| | 53 158 | 62 302 | 14 017 | 9 332 |

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчётам со связанными сторонами

| | Задолженность | | Задолженность перед | |
|---------------------------|-----------------------|---------------|----------------------|--------------|
| | связанных сторон | | связанными сторонами | |
| | 30 июня | 31 декабря | 30 июня | 31 декабря |
| | 2013 | 2012 | 2013 | 2012 |
| | <i>тыс. долл. США</i> | | | |
| Евраз ЗСМК | 19 544 | 21 563 | 184 | – |
| Евраз ДМЗ им. Петровского | 2 395 | – | – | – |
| Евраз Баглийкокс | 3 295 | – | – | – |
| Южный Кузбасс | 508 | 445 | – | – |
| ТД Евраз Украина | 1 | 10 157 | – | – |
| Евраз НТМК | – | 9 889 | – | – |
| СПК | 158 | 80 | 494 | 1 262 |
| Сибирский Спас | 465 | 241 | 102 | 126 |
| ТК ЕвразХолдинг | 5 | – | 6 176 | 1 981 |
| Металлэнергофинанс | – | – | 3 429 | – |
| ТД ЕвразРесурс-Украина | – | 4 | – | – |
| Прочие предприятия | 138 | 143 | 1 559 | 222 |
| | 26 509 | 42 522 | 11 944 | 3 591 |

Евраз ЗСМК является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 и 2012 гг. Группа реализовывала данному металлургическому комбинату рядовой уголь и угольный концентрат. Эта реализация составила около 10% и 16% в общем объёме продаж угольной продукции Группы в первом полугодии 2013 и 2012 гг. соответственно.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

10. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Евраз ДМЗ им. Петровского является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 г. Группа реализовывала данному металлургическому заводу угольный концентрат. Эта реализация составила около 5% в общем объёме продаж угольной продукции Группы за период.

Евраз Баглейкокс является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 г. Группа реализовывала данному коксохимическому заводу угольный концентрат. Эта реализация составила около 5% в общем объёме продаж угольной продукции Группы за период.

Южный Кузбасс, угольная компания под контролем ОАО «Мечел», является миноритарным акционером одного из дочерних предприятий Группы, которое оказывает транспортные услуги предприятиям Группы и компании «Южный Кузбасс».

ТД Евраз Украина является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 г. Группа реализовывала данному торговому дому угольный концентрат. Эта реализация составила около 1% в общем объёме продаж угольной продукции Группы за период.

Евраз НТМК является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 и 2012 гг. Группа реализовывала данному металлургическому комбинату угольный концентрат. Эта реализация составила около 1% и 3% в общем объёме продаж угольной продукции Группы в первом полугодии 2013 и 2012 гг. соответственно.

СПК (до 15 октября 2012 г. – РСПК) является предприятием, находящимся под контролем руководства Общества. Данное предприятие оказывает Группе услуги по уборке и ремонту помещений.

Сибирский спас является предприятием, находящимся под контролем руководства Общества. Данная страховая компания оказывает Группе страховые услуги.

ТК ЕвразХолдинг является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 и 2012 гг. Группа приобретала у данного торгового дома продукцию сталелитейной промышленности.

Металлэнергофинанс является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 г. Группа приобретала у данного предприятия электроэнергию.

ЕвразРесурс-Украина является предприятием, находящимся под контролем Евраза. В первом полугодии 2013 г. Группа реализовывала данному предприятию угольный концентрат. Эта реализация составила около 6% в общем объёме продаж угольной продукции Группы за период.

Один из директоров Общества оказывает существенное влияние на ЗАО КБ «Гарант-Инвест». Как следствие, данный банк является связанной стороной. Группа держала в банке денежные эквиваленты на сумму 19 566 тыс. долл. США на 30 июня 2013 г. и 26 019 тыс. долл. США на 31 декабря 2012 г. на рыночных условиях. Проценты к получению составили 910 тыс. долл. США и 946 тыс. долл. США в первом полугодии 2013 и 2012 гг. соответственно.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

10. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2013 г. и 2012 г. ключевой руководящий персонал состоял из 9 человек. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу была отражена в отчёте о совокупной прибыли в составе общехозяйственных и административных расходов и включала в себя следующее:

| | Первое полугодие | |
|-------------------------------|-----------------------|--------------|
| | 2013 | 2012 |
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Краткосрочное вознаграждение: | | |
| Заработная плата | 1 999 | 2 130 |
| Страховые взносы | 239 | 254 |
| | 2 238 | 2 384 |

11. Собственный капитал

Акционерный капитал

На 30 июня 2013 г. и 31 декабря 2012 г. выпущенный и полностью оплаченный акционерный капитал состоял из 703 191 443 обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0,004 руб. каждая; размещённый и дополнительно объявленный к выпуску акционерный капитал состоял из 1 478 811 096 обыкновенных акций.

Резервный капитал

В соответствии с российским законодательством Группой создан резервный фонд в размере 5% от величины акционерного капитала, отражённой в бухгалтерской отчётности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Средства резервного фонда могут быть использованы лишь для покрытия убытков, выкупа облигаций Общества и приобретения собственных акций при отсутствии иных источников финансирования.

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путём деления прибыли или убытка, приходящихся на владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводнённая прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

| | Первое полугодие | |
|--|--------------------|-------------|
| | 2013 | 2012 |
| Убыток за период, приходящийся на владельцев материнского предприятия, <i>тыс. долл. США</i> | (67 934) | (18 429) |
| Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении | 703 191 443 | 731 861 421 |
| Базовый и разводнённый убыток на акцию, <i>долл. США</i> | (0,10) | (0,03) |

Дивиденды

27 мая 2013 г. акционеры Общества приняли решение не выплачивать окончательные дивиденды за 2012 г.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

12. Займы и кредиты

Займы и кредиты по источникам заимствования

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|---|-------------------------|----------------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| 7,75%-ные облигации к погашению в 2017 г. | 397 167 | 396 551 |
| Райффайзенбанк | 149 986 | 149 982 |
| Российские банки | 418 | 1 272 |
| Проценты к уплате | 5 710 | 5 873 |
| | 553 281 | 553 678 |

Займы и кредиты по валютам заимствований

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|-------------|-------------------------|----------------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Доллары США | 552 863 | 552 406 |
| Евро | 418 | 1 272 |
| | 553 281 | 553 678 |

Займы и кредиты по периоду погашения

| | 30 июня 2013 | 31 декабря 2012 |
|--------------------------------------|-------------------------|----------------------------|
| | <i>тыс. долл. США</i> | |
| Не более одного года | 156 114 | 7 145 |
| Более двух лет, но не более пяти лет | 397 167 | 546 533 |
| | 553 281 | 553 678 |

На 30 июня 2013 г. Группа классифицировала долгосрочный кредит от Райффайзенбанка, основная сумма задолженности по которому составляет 150 000 000 долл. США, в качестве краткосрочного, так как Группа предполагает погасить данный кредит в течение следующих 12 месяцев или рефинансировать его на более выгодных условиях.

Среднегодовые процентные ставки

| | Первое полугодие | |
|-------------|-------------------------|-------------|
| | 2013 | 2012 |
| Доллары США | 7,4% | 7,2% |
| Евро | 3,9% | 4,8% |

Невозможность привлечь новые заимствования

Кредитным договором по еврооблигациям и Кредитным договором с Райффайзенбанком предусмотрен ряд ограничений. Одним из них является обязательство не привлекать новые заимствования в случае превышения определённым коэффициентом, касающимся задолженности и прибыльности, значения 3. Основываясь на финансовых результатах за первое полугодие 2013 г., данный коэффициент составил 8,0. Как следствие, Группа не может привлекать новые заимствования.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

13. Договорные и условные обязательства

Условия деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России. В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной базы, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности принимаемых Правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Российская экономика подвержена влиянию рыночных колебаний и снижения темпов экономического развития в мировой экономике. В 2013 г. Правительство России продолжало принимать меры, направленные на поддержание экономики с целью преодоления последствий мирового финансового кризиса. Несмотря на некоторые признаки восстановления экономики, по-прежнему существует неопределённость относительно будущего экономического роста, возможности доступа к источникам капитала и стоимости капитала, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы.

Хотя руководство считает, что оно предпринимает все необходимые меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в данных условиях, но дальнейшее ухудшение в описанных выше областях может негативно повлиять на результаты и финансовое положение Группы. В настоящее время невозможно определить, каким именно может быть это влияние.

Налогообложение

Налоговому, валютному и таможенному законодательству России присущи различные интерпретации и частые изменения. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Последние события в России позволяют предположить, что налоговые органы занимают всё более жёсткую позицию в их интерпретации законодательства и в оценках, поэтому возможны ситуации, когда могут вызвать претензии операции и деятельность, ранее не вызывавшие претензий. Как следствие, могут быть начислены существенные дополнительные налоги, штрафы и пени.

Руководство полагает, что его интерпретация соответствующих разделов законодательства является корректной, и Группа уплатила или начислила все подобающие налоги. В случаях наличия неопределённости Группа начисляла налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, необходимых для погашения данных обязательств.

Договорные обязательства

На 30 июня 2013 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 26 118 тыс. долл. США.

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в местах расположения активов Группы. Во втором полугодии 2013 г. в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 3 437 тыс. долл. США.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

13. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учёта ряда факторов, включая изменения нормативной базы, совершенствование природоохранных технологий, качество информации по отдельным объектам, степень проработки при исследовании каждого объекта, предварительные результаты и затраты времени, необходимого для проведения рекультивации или урегулирования обязательств. Руководство считает, что никакие возможные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. В соответствии с одобренным руководством Планом по защите окружающей среды на 2011-2015 гг. Группа планирует израсходовать 2 828 тыс. долл. США во втором полугодии 2013 г.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию. Группа не страхует основные производственные объекты или гражданскую ответственность.

14. События после отчётной даты

Снижение рейтинга Общества

19 августа 2013 года рейтинговое агентство Moody's понизило корпоративный рейтинг Общества с B1 до B2.